gij nostri Thurnoutij hominis literaturæ politio-
 ris vsq; ad miraculum studiosi aduentus, qui iu-
 cunda quadam loquacitate ac lepidis sermuncu-
 lis nos plurimum recreauit. Roland. Est is con-
 citandi risus artifex optimus. Beatus. Iam ap-
 parent & alij sodales, Vt lubenter eos video, vt
 senis magistri aduentum gaudeo, atq; adeo nihil
 huic nostræ voluptati defuit. Sed quid illud, quod
 magister solito letior incedit? Roland. Ni-
 hil mali est, ne verere. Expectat alios, & senex est,
 & qui tot annos exercentur in ludo literario, bra-
 chijs magis, quam pedibus valere solent.

L V D V S.
 Carolus, Rumoldus.
 Carolus.

VMOLDE TV
 vt maior ita prior ludito.
 Rumold. At tu vt instru-
 ctior incipe, ego deinde se-
 quar. Carol. Quo-
 niam ita vis, faciam. Ecce
 primo iactu tres baculos
 prosterno. Rumol. Ha-
 bes nobilem manum, at
 ego te vincam spero. Ca-
 rol. Nihil tetigisti. Rumold. Expecta, non
 omnes sîdem sunt ictus, ego sequentes arte cor-
 rigam. Carol. Tam recta ad regem pergo.
 Rumoldus. Non habes eum, mihi seruator.
 Carolus. Non dubito, quin ame prosterni ma-
 lit. Rumold. Quamobrem? an quia me peior
 es. Carolus. Quia manum, habeo nobiliorem.
 Troianus ille hector lætus perijt Achillis dextra.

Rumold. Ego iam te non sum inferior. Carol.
 At ego nunc supero. Ru. Quot bacillis? Carol.
 Quatuor. Rumoldus. Vtinam is iactus toti-
 dem mihi prosternat. Carolus. Frustra optas,
 scio non futurum. Rumoldus. Nonne iam te
 vincis? Carolus. Quot habes bacillos? Rumol-
 dus. Ita multos vt victoriam sperem. Carolus.
 Heus tu, omnis belli incertus est euentus. Non
 semper v.icit, qui initio fortior est. Rumoldus.
 Sæpe tamen is v.icit. Carolus. Quid nunc ais?
 Iam te æquavi. Rumoldus. Video, neq; pro-
 pterea spero minus. Caro. Si nunc ego te vicerō,
 quantum mihi rideberis. Rumold. Ne nimium
 gloriare, si stultum illum semel tetigeris, Iro pau-
 perior fueris. Carolus. Equidem cauebo ne in
 illud saxum incidam. Rumoldus. Regem pro-
 stravi. Carolus. Ego & regem, & præterea du-
 os illos regi vicinos evertam. Rumoldus. Si hoc
 possis viceris. Carolus. Iam habeo, quid igitur
 nunc restat? Rumoldus. Vt intermissa studia re-
 petamus. Nam hora sonuit quarta.

Laurentius, Damianus.

Laurentius.

NOS MISEROS, qui
 in hæc tempora incidere-
 imus. Damianus. Nul-
 lum non tempus bonum
 est, sed bonis temporibus
 nos vtimur male, In hoc
 itidem vt in alijs culpas
 nostras & vitia rebus ad-
 scribentes. Nos operam
 demus, vt boni sumus, &c

bona erunt tempora. Laurentius. Vnum me solatur, quod hæc qualia cunq; diu stare nõ possunt. Damianus. Mihi nullum tempus stare videtur, labuntur & prætereunt omnia, nec quæ præterijt hora reuertitur, ac solo bonorum artium studio efficere possumus non quin fugiat, auoletque, sed ne pereat nobis irreparabile tempus. Nullius rei quam bene collocati & impensi temporis memoria iucundior, sed nos pessime vtentes. rebus omnibus tempus innoxium accusamus, infantia ac pueritia lusibus vanissimis, adolescentia in libidine, reliquum ætatis in querelis ac lamentis consumitur. Hæc nulla est temporum culpa, sed nostra. Quod tu mi Laurenti tempora speras lætiora, hoc non est in temporibus, sed in teipso est situm. Vtere literis, vtere studio Philosophiæ, virtutem cole, hoc si feceris læta erunt omnia tempora, triste nihil.

Discipulus ac Præceptor.

Discipulus.

ACCÉPI HODIE præceptor epistolam, qua vocor in patriam non rediturus opinor ad scholam tuam. Scribit enim pater se congressum & loquutum esse cū Antonio Paternicæ illo, qui Galliarum inuictæ regi est a consilijs, hunc suauis se me

in Germaniam ablegaret, ad quos populos, vt imperium, ita & literæ suis relictis sedibus commigrasse videntur. Præcep. Fateor & ego vigere illic studia, proferre se ingenia, sed vnum me ter-

ret, quod tam multos eximie doctos viros illic in-
fici videam contagione Saxonica, vnde tibi quoque
non nihil metuo, si eo te contuleris. Nā ita serpit ac
inaualefcit indies hoc malū, vt nullū oppidū, nullū
pagus, nullus sit vicus ab hac peste futurus prope-
diem immunis. Discipulus. Cauebo præceptor
oraturus etiam patrem, vt apud Germanos in ea
me schola studere ac literis melioribus incumbere
patiatur, quæ quam minimum sit hoc teterrimo
genere morbi infecta. Præceptor. Nescio an hæc
reperiri possit in Germania, quam prouinciā lon-
ge nobilissimam doleo equidem versari in tantis
erroribus ac cæcitate, & hinc subnatum esse incen-
dium quo fortasse aliquando conflagraturus sit
vniuersus terrarum orbis. At tu mi alumne, quæ-
tum fieri possit, caue ne huius mali contagio cor-
ripiaris, atque eos libros ne legito, vnde fluxit, vnde
de manauit hic ingens morbus, & si CHRISTO
seruatori tuo charus esse velis, ab hijs quæ vulgus
tum facit, tum opinatur, quam maxime dissentias
atque memineris pessimum esse morum autorem
populum, nihil enim habet, quod maximo etiam
iure non damnes, non improbes. Discipulus.
Faciam quod mones præceptor obseruanda. Nunc
tibi gratias ago immortales, quod me & patrio
quodam affectu hoc biennium quo vixi in tua fa-
milia, sis prosequutus, & summa diligentia insti-
tueris. Præceptor. Nihil me penitet insum-
pti in te docendo laboris fili charissime. Tu bene
valebis, & me amabis. Discipulus. Me ab amo-
re humanissimi pariter ac doctissimi præceptoris
deducet nulla senectus, siue ego Tythonus, siue
Nestor ero.

DIALOGVS RECITATVS IN

Ecyram Terentij publice exhibitam

Louanij, Anno restitutæ salutis.

M. D. XXIII.

Henricus & Iodocus.

Henricus.

ALVVS SIS ONO-
ster Iodoce. IODO. Et tu
salueto Henrice. Henricus
Quid rerum nunc agitur
Louanij? Iodo. Quid age-
retur, passim nūc mortales
aut ad pocula, & spumātes
desidēt pateras, aut alea lu-
sitāt, aut ad numerum cho-

reas ductitant. Henri. Istæ insania est quam cum
bonis omnibus, tum maxime Christiano viro indi-
gnam iudico. Magis mihi pbatur veterum cōsue-
tudo Romanorum, qui festis huiusmodi Comæ-
dias potius insignium poetarum exhibebant, vt a
noxijs istiusmodi comestationibus auocatos iuue-
niles animos cum quadā iucunditate ad literarum
& eloquentiæ studiū excitarent, accenderent, inflā-
marent. Iodoc. Si tibi tantopere laudatur hoc fa-
ctum Romani populi, qui tandē ad illud Lactan-
tij respondes: in scanis nescio an sit corruptela vi-
tiosior. Nam Comicę fabulæ de stupris virginum
loquūtur, & amoribus meretricū, & quo magis
sunt eloquentes, qui flagitia illa finxerunt eo ma-
gis sententiarū elegantia persuadēt. Henric. Istuc
dicere Lactantium saepe miratus sum, & nunc itē
miror. Est enim Comædia nihil aliud quā huma-
næ simulachrum vitæ, & quæ illic de stupris vir-

B ij

gnium & amoribus meretricum dicuntur, sicli-
 cuntur, vt reprehendantur, non vt probetur. Illud
 enim patris Demeę in Fratribus. Cur amat: cur po-
 tat: cur emis amicam Mitio: quem non doceat hoc
 turpe esse adolescentulo, si inter scorta, & combi-
 bones rem patriam dilapidet, obliguriet, deuoret:
 Sexęta si sit ocium enumerare possem ex Comę-
 dijs, quę hoc animo lecta, non officere, sed pdesse
 plurimum queant, vnde nos laudatam Romanorum
 coesuetudinem imitantes, nihilq; veriti Areopa-
 gitas ac religiosulos quosdam, qui sanctimonia
 omnem in vestitu ac supercilijs, sedere existimant
 huic illustrium ac doctissimorum, cętu virorum
 exhibebimus Terentij Ecyram. Iodoc. Elegan-
 tem profecto Comędiam, ac plane moralę, quam
 que mihi ac meis æqualibus hoc anno præceptor
 enarravit. Quo magis gaudeo, te nunc mihi da-
 tum esse obuium, vnde hoc resciscerem. Henric.
 Quare igitur aliquem in turba locum, vnde spe-
 ctes. Nos enim accingimur.

DIALOGVS RECITATVS

post actam fabulam.

Henricus & Iodocus.

Henricus.

 On dici potest mi Iodocę, q̄ me dele-
 ctarit, quanta voluptate remorata sę
 animum meum hæc actio. Nulla vo-
 luptas, nullę sunt delicia, quas cum
 hisce ludis cõferre velim, dic rogo q̄
 instituit hanc iuuentutem? Iodoc. Non vnus, sed
 plurium hic labor est, plures sunt autores, duces,
 præfecti. Collectitius gręce est. Henric. Emoriaę
 in quid vnquę viderim, legerim, audierim, quod

placeret magis. Idoc. Bene habet si his quo-
 que in omni doctrinarum genere principibus vi-
 ris ita placuit, ita probetur, ut tibi. Henric. Non
 dubium est mihi, quin doctis probetur omnibus.
 Nam indoctos scio nihil moramini, sed quo nunc
 abis? Idocus. Intro ad meos, quo me vocant do-
 mestica negocia. Tu valebis in crastinū. Vos quo-
 que spectatores optimi valete quam optime.

Colloquium Canonici & Philosophi.

Canonicus.

CANONICVS sum.

Philosophus. Bene habet,
 si citra Simoniacam labem
 huc peruenisti, Aliquot em̄
 seculis perpauca ad honores
 Ecclesiasticos alia via gras-
 sati sunt. Canonicus.

Nactus sum præbendam.

Philosophus. Prædam ve-

rius dixeris. Multi enim ita versantur in hoc nego-
 tio, ut nihil aliud, quam prædari videantur. Ca-
 nonicus. Obrigit mihi Canonicatus. Philosophus.

Vide ne incontinentius viuendi præbita sit mate-
 ria. Per multos gloriari videas. Canonici vocabulo
 qui interim ab ipsa re longius absunt quam distat

ortus ab occidente. Canonicus. Gaudeo me Ca-
 nonicum esse factum. Philosophus. Bona pars

hominum gaudet sacerdotiorū accessione: quod
 inde sperent sibi quottannis redituras aureorum
 myriades aliquot: Non quod melius ac sanctius

viuendi oblata sit occasio. Canonicus. Romanus
 Pontifex me Canonicum fecit. Philosophus. Ex
 libero seruum fecit. Et hic videndū est tibi, ne eos

B ii)

imiteris, qui mane sicci ac ieiuni in templo pfallite
a prandio vuidi & sacrorū immemores aut dor-
mitit, vt & cœnæ sufficere possint, aut talos in Pye-
gum proijciendo transigunt horas. **Canonicus.**
Me felicem qui Canonicus sim factus. **Philoso-**
phus. Istuc dicam, istum honorem tibi gratula-
bor, si ita versatus fueris in hoc munere, vt homi-
nes intelligant te non solum nomine, sed re & vi-
ta Canonicum esse. Memineris te p̄bendæ istius
quam vocant tum curatorem, tum dispensatorem
esse, vt cuiusuis necessitati cōmodes, vt cuius des-
petenti, atque indigenti. **Quemadmodum enim**
Deus alijs eloquentiam, alijs rerum agendarum
consilia, alijs magnum dedit in periculis obeun-
dis animum, breuiter alijs alia donauit, ita qui-
busdam diuitias quoque dedit, non vt suæ quisq̄
seruiat libidini, sed perinde vt eloquens alijs com-
modat lingua, prudens alijs consilio commodat,
ita diues quoque alijs pecunia commodet.

Colloquium Ghijberti & Hadriani.
Ghijbertus.

QVI Syderum progressio-
nes obseruant, hoc anno vi-
gesimo quarto dixerant
mortalibus timendum es-
se a diluuioue, terram ot-
ibus, vrbium euerfionibus
ac alijs plerisque malis &
maxime Februario mense
qui tamē fuit serenior, &
sine vllis fere tempeftatibus. **Hadrianus.** Ita fo-
lent omnia euenire secus atque illi scripferint.
Ghijbertus. Quid tu igitur de illorum scientia

Indicas? Hadrianus. Pronuntiare de tam occultis ac remotis a vulgi noticia rebus nō est meum. **Ghiſbertus.** Mihi quidem illi dum talia chartis illinunt somnia scribere videntur sua, vnde ad solos typographos & librorum venditores redeat fructus. Quam multos hoc anno insulares homines Astrologi isti sedes mutare, patriam fugere, ac dulcia arua linquere coegerunt metu ac formidine impendentis diluionis. **Hadrianus.** Qui hoc fecerunt, ij nisi fallor, suam nunc stultitiam agnoscunt, seseque accusāt, quod libellis eiusmodi tantum tribuerint, quos fortasse non Astrologi sed nugones quidam euulgauerant. Tales, tamq̃ improbos homines puniri ac supplicijs admoueri interest reipublicæ. Multum enim nocent, atq̃ ipsi etiam qualiquali scientiæ iniurii sunt.

Philippus & Augustinus.

Philippus.

ROBAS Ne Augustine, quod Principes Christianisiciter se beligerantur, sic dissentiunt, sic omnia miscēt, ac tormentorum a necorum crepitib⁹ hominū antn. os territant, formidinem immitunt.

Augustinus Non possum probare bellum quod inter Christianos geritur ob rem nihili. **Philippus.** Quæ est horum causa bellorum? **Augustinus.** Ampliandi regni cupiditas, quæ in hoc hominum genere quantas adici vix potest. **Philippus,** Quanto melius

esset eos cum vitiis bellum gerere? Augustinus. Utinam aliquando sic respiciant, & morbum suum agnoscentes in vitia, hoc est in fidei hostes arma, gladios, denique vires omnes conuertant, liberaturi nos hoc pacto malis quam plurimis. Philippus. Modica spes est, tam insensis animis inter se conflictantur, ac mirifice dissentiunt, & presentibus solum voluptatibus intentos nihil futura sollicitant, neque vident infra breuissimum tempus oppida sua, populum suum in aliorum potestate futurum. Augustinus. O vana ingentia, o mores corruptos, animosque qui nihil principibus viris dignum concipiant. Philippus. Doleo sic interiisse virtutem, doleo non esse qui contra illos bellum suscipiant, contra eos dimicent, qui pro mancipiis, pro iumentis habent Christianum populum. Mirum in modum commoueor, orbem nostrum viris ita destitutum esse. Augustinus. Virtus plerumque successores non habet, & regna vt principium, sic etiam finem habent, quemadmodum, dies, menses, & anni.

Colloquium Præceptoris & Discipuli.

Discipulus.

VOCOR. In patriam præceptor humanissime. Præceptor. Quidnam est negotij? Discipulus. Pater decessit ex pleuresi. Præceptor. Felicius est aliquando mori quam viuere, & mortalis erat ille, hac lege natus erat, vt aliquando fatali conderet necessitati. Mitte igitur fili, nihil profutu

ras lachrymas, ac deum. Op. Max. præcare, vt ani-
 mæ defunctæ velit esse propitius. Disci. Faciam
 ita vt mones præceptor. Nunquid est, quod a me
 curari velis? Præc. Nihil, nisi vt optimæ fœminæ
 matri tuæ salutem annuncies nomine meo, ac re-
 ditam matures. Non enim potes citra dispendiū
 a libris tuis abesse diutius. Dis. Nihil æque cupio
 q̄ huc q̄ primum recurrere. Præc. Pene mihi exci-
 derat, quod maxime iniunctū tibi oportuit. Agit
 in solō tuo natali Henricus Veronensis noster di-
 scipulus, cuius pater mihi pro filij institutione, &
 contubernio debet coronatos. xx. Hunc adibis, vt
 hoc pecuniæ tibi adnumeret. Dis. Faciam equidē
 lubens præceptor optime, sed vereor ne redeam
 inanis, illo enim nihil est tenacius, & pro hostibus
 habet omnes qui petunt aliquid. Præc. Tamen cō-
 uenies hoīem. Si nihil adnumeret in ius vocabit̄.
 Nunc abito. Dis. Vale p̄ceptor eruditissime. Præc.
 Et tu bene vale animo meo charissime alumne.

Colloquium Liuii & Roberti.

Liuius.

Vnq̄ audiisti Roberte,
 qui dicerēt poetarum le-
 ctionē officere moribus?
 Rob. Audiui per hæc, ve-
 rum istud nunq̄ mihi per-
 suaderi potuit. Versatus
 enim ānos complures in
 hoc studio, plus iueni mo-
 ralis philosophiæ in poe-
 tarum libris, q̄ in eorum
 commentarijs, qui hodie summi & consummati
 habentur philosophi. Liui. Quid narras? Ro. Vt
 alios tacca lege Horatij epistolas, euolue sermos

C

nes eiusdem, scilicet ij libri sententijs, quibus ille
 ad virtutē hortatur, & a vitijs deterret. Liui. Me
 miserum, qui florem ætatis, in nugis quibusdam
 sophisticis contriui. Rober. Bono sis animo. Nulla
 ætas sera est ad discendum, fac amare hæc studia
 incipias. Nihil est tā difficile, quod hoc pacto non
 sis consequuturus. Liui. Bene mones, & ego te au
 tore nūc relictis sophisticarum libris, ad poetarum
 lectionem me conferam. Rober. Hoc si feceris ve
 melior euadas, neq; me huius consilij, neq; te vni
 penituerit incepti. Vnum te admonitum velim,
 vt hoc in studio apes imiteris, quæ non omnib; flo
 ribus similiter insidunt, neq; ex ijs ad quos aduo
 larint omnia conantur auferre. Sed ea tantū quæ
 ad mellificiū necessaria norint. Liui. Teneo quid
 velis, & ita facere certum est.

Similitudo
 apum pul
 cherrima.

Colloquium Petri & Bernardi.

Petrus.

Vlicorum filios spe quorū
 dam instituere quid est?
 Ber. Est venari in mari, &
 piscari nemoribus: pōne
 tunt enim aureos mōtes
 aulici, sed pmittunt tan
 tum. Pet. Non magni fa
 ciunt liberorum instituto
 res. Ber. Imo his pferūt
 etiam quos habet a ma

tulis, si quando aliquid sit conferendum. Petrus.
 Post annorum viginti seruitutem, & operam libe
 ris suis nauatam, vix solent tribulare sacerdotū
 dare pro stipendijs. Ber. Nonne igitur bene tibi di
 xisse videtur psalmographus: Nolite confidere in
 principibus, in quibus non est salus? Pet. Nimirū

vere. Nos quoque non semel à purpuratis istis de-
 lusi sumus, quæsi quid promiserint, moneri se nō
 patiuntur, & tamen ubi oblata occasio est, nō me-
 minerunt. **Ber.** Proinde si sapias, recipitor negocia-
 torum filios, hac via multo citius disceres. Est hoc
 genus hominum non verbis ve aulicis, sed re ipsa li-
 berale, & fauet studijs. Non B rugis, noui israeli-
 temporis mercatores, patronos doctorum homi-
 num maximos in aula, presertim nostrate ne vnū
 quidem. **Pet.** Faciant ita ut mones, & gaudeote
 mihi contigisse monitorem in tempore.

Colloquium Petri & Ioannis.

Petrus

Ve mi Ioannes cras est ho-
 ra lectioni constituta. Ioan.
 Nulla. Ferie sunt futurae.
 Est enim is dies sacer. **Pe.**
 Cui diuos Ioan. Huberto.
 Pet. Is venatorum deus est.
 Cras igitur futuri sunt a ca-
 nibus tui lepores. Ioan.
 Apud Gallos minime. **Pe.**

Quid ita? Ioan. Hæc gens non aliter eo die litas
 Huberto, q̄ venatu ac insectandis quadrupedibus
 cras vnictiq̄ licebit venandi gratia & priuatorum
 saltus ingredi. Quod si quis alius solitus, eo die
 nō venietur, penas dat Gallie prefecto. Adeo hoc
 flagitium est illis. **Petrus.** Quas penas dat ille,
 qui non sit venatus? Ioannes. Interdicit ei præfe-
 ctus in eum annum esu ceruinæ. **Petrus.** Quid
 si post interdictum comederit? Ioannes. Istra-
 hiem casurus putatur, qua laborare solent, quot
 tabidus momorderit canis. **Petrus.** Si tam
 sanctum est Gallis festo die venari, cui igitur ist

sacris canonibus prohibetur, ne quis tum exeat ve-
 natum. Ioan. Recte, ita statutum est in canonibus
 Nam si sanctum esset venari, festis diebus, non ip-
 si Huberto adhuc idolorum cultori, die natalis do-
 minici alijs in templo ad aras desidentibus, venā-
 ti ferascq; magno studio insectant; ceruus occurrit-
 set inter cornua signum crucis gestans, quemad-
 modum pingitur in tabulis. Hoc enim ideo factū
 esse videtur, vt sciret ille peccatum esse. Petr. Tu
 ne credis hoc ita accidisse? Ioan. Legitur in legen-
 da aurea. Petr. Imo plumbea verius. Quam mul-
 ta illic narratur, quæ nunq̄ diu fecerunt in terris,
 & tamen repperit hic insignis liber a quibus ame-
 tur, ac pene studiosius legatur quam Euāgelium,
 frequentius item cum honoris præfatione citetur
 in concionibus fratrum, q̄ Paulinę Epistolę.

Colloquium Laurentij & Remigij.

Laurentius.

Retereunti modo apud forum mi-
 hi occurrit publicus scholę nostrę
 tabellarius. Vnde existimo te lite-
 rarum aliquid a patre accepisse.
 Remigi? Accepi a patre vnas, al-
 teras a patruo. Laurētius. Quid
 pater scribit? Remi. Minitatur se
 se facturum mihi, quod mœchis fieri solet, nisi stu-
 deam, nisi literas mirari incipiam, & amare. Lau-
 rent. Quid tam ille seuus pater est? Mœchis in
 adulterio deprehensis, testiculi solent amputari.
 Quod si tibi quoq; fiat, non eris amandus virgi-
 nibus, neq; papatur, vt vulgo loquuntur, idoneus.
 Quam ob rem si istuc serio scribit pater, omnino
 a pila & globis in scholam redcundum est tibi.

Remi. Quid agam? Non delectat studiū. In scho-
lis cum sedeo corpore sum illic, animos oris sum,
vnde fit non raro, vt a lectione domū reuersus ni-
hil eorum teneam quæ præceptor dixerit. Laur.
Huic rei facile remedium inuenero. Conueniam
patrem, vt te collocet apud cucullatos istos. Nihil
erit illic, quod auocet animum tuum. Remi. Car-
cerem illum loqueris? & nihil aliud quā frontiste-
rium & carnificinam perpetuam. Siquidem ma-
lum totos viginti annos in carcere Bonauenturæ
apud Lotanienses detineri, quam annum vnum
illis conuiuere tam sæuis tortoribus. Si alia nō po-
tes via reb? nostris consulere, bene valebis, ego ad
alios transeo amicos, vnde plus spei fiet mihi.

Colloquium Carini & Pamphili.

Pamphilus.

Otus ne in aulam cōmi-
graueras Pamphile?

Pamphi. Quam vel-
lem in caula interim.

Cari. Versabaris illic
inter purpuratos, inter
deos quosdā terrestres.

Quotidie prodibas in-
dutus purpura & bys-
so, & commessabaris
quotidie magnifice. Pā

Splendorem istum nimis q̄ libenter reliqui. Cari.

Fortasse quod ea non noras, quæ maxime sunt au-
lica. Pam. Ista percipio exte audire ac discere.

Cari. Vis igitur eo recurrere? Pam. Nihil mi-

nus, verum vt eadem alijs quibus bene faucē com-
memorans, eos ab aulica vita, hoc est splendida
quadam miseria deterream. Cari. Nunc igitur

C iij

audi. Ut gratus esses, ut commode ageres, blande salutare debuisti, complecti, cedere via, aperire caput, subinde repetere honoris & charitatis titulos laudare affati, polliceri benigniter, assentari etiam morionibus. Ipsi principi commode subservire, ad adorationem arridere aut alia quaedam id genus inutilis pudor abstergendus erat, ac natio vultu domi relicto, quasi persona sumenda. Ad haec si sis indocilis, probo quod reliqueris aulam. Nam sine his moribus nihil aliud eras in aula futurus quam asinus inter simias. Pam. Maximam tibi habeo gratiam Charine, quod haec animo tam amice impartueris, eadem & ego contubernalibus quibusdam meis impartiam, qui de aula adeunda iam pridem inter se consultant, non magis ad haec que dixisti modo idonei, quam asinus lyrae, aut citharae estis, qui canere nesciat.

Addagiū.

Colloquium Praeceptoris & discipuli.
Praeceptor.

Vid causae est quod heri nec pranderis, nec cenaueris domi? Disci. Aliquoque me sodales abduxerant in tabernam meritoriam. Praecep. Qui sunt isti sodales tui? Discip. Iohannes Horqnius, Vualterus, & Henricus, hic zelandus, ille phri-

sius patria. Prae. Frugi sodales mihi noias, istos non ut strenuos potores. Disc. Coactus sum praeceptor humanissime. Prae. Scio tua voluntate coactus. An excidisse mihi putas, quod ab hinc quatuordecim foris pernoctaueris. Disc. Fateor, sed apud amicum & pbum ciuem pernoctavi, cum a casa domi re-

procto ver
bu amantū.

dicenti collegij fores ocellusae essent. Prae. Nō jono
rabas qua solent hora occludi, surgendum tibi fue
rat ante alios, vt admittereris. post horam em̄ no
nam hyeme, estate post decimam patent nemini,
nec ipsi quidem gymnasiarchae. Dis. Surgere an
te alios pudebat, nam hoc quibusdam inciuile ha
betur. Praecep. Sed non habetur tibi in ciuile po
tare in noctem concubiam. Tum autem postridie
dormire in medium diem, profecto hoc dico tibi
adolescens, nisi his rebus finem facias, propediem
futurum, vt te huius vitae poeniteat. Moribus istis
mihi praecptori, deinde parenti es iniurius, ille te
studere putat cum nihil facias minus. Iam credit
vir bonus ita promouisse te in studio liberaliſſi ar
tium, vt scribere possis & quauis de re Latine ac
elegantè differere, vnde quātum adhuc absis me
non fugit. Porro comestationes istae perpetuae, etiā
si ingenio sis excellenti, tamen sic officient studijs,
ac memoriae tuae, vt nihil sis vnquā facturus me
morabile, nisi ebrietati, vt dicitur laqueum remise
ris, quae tantam omnium malorum messem im
portat, & ab omni auocat honestarum rerum stu
dio. Dis. Peccatum meum agnosco praecptor
optime. Proinde tibi accidens ad genua rogo hāc
innotiam condones, posthac me semper adiungam
probationibus ac vitae integritate spectatis iuueni
bus. Praecep. Hac lege ignosco tibi. Quod si te
relapsum videro, vt deploratum, vt insanabilem
sedibus meis eijciam. Dis. Istud faciendi ne detur
occafio, pro virili cauebo Praecptor obseruande.